
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 78, DE 22 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001,
de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e, em
conformidade com a Decisão nº 25/2024-CONAM/DF, nomeia membros no Grupo de
Trabalho para propor política pública ou acordo intersetorial para a destinação de pneus,
podas, galhadas e demais resíduos que possam ser destinados rapidamente para o
coprocessamento em fornos de clínquer e propor política de incentivos para a criação de
unidades de preparo (blendeira) da triagem de resíduos sólidos urbanos e equiparados, que
tenham sido previamente submetidos à triagem, classificação ou tratamento, considerando
os aspectos sócios ambientais e as comunidades que participam do processo de gestão de
resíduos sólidos, resolve:
Art. 1° Dispensar HERMÍNIO MEDEIROS DE OLIVEIRA, da função de membro titular,
representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 2º Designar AMIR PRUDENTE BITTAR para exercer a função de membro titular,
representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.
Art. 3° Dispensar NATANAEL ANTUNES ABADE da função de primeiro membro
suplente, representante do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito
Federal – Brasília Ambiental.
Art. 4º Designar HERMÍNIO MEDEIROS DE OLIVEIRA para exercer a função de
primeiro membro suplente, representante da Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 79, DE 22 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, do parágrafo único, do Artigo 128
da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 22/08/2025, as férias do servidor
CARLOS ALBERTO FERREIRA NETTO, matrícula 02849933, Assessor Especial, do
Gabinete, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, referentes ao
primeiro período do exercício de 2025, marcadas para o período de 13/08/2025 a
22/08/2025, ficando assegurado ao referido servidor o usufruto posterior do período
suspenso. Processo SEI 04039-00001290/2025-06.

GUTEMBERG GOMES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO
DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e
com fundamento no inc. X do art. 3º da Portaria nº 101, de 04/09/2018, publicada no DODF
nº 176, de 14/09/2018, republicado no DODF nº 220, de 20/11/2018, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Gestora dos Contratos Administrativos referentes às
contratações tecnológicas da SEMA.
Art. 2º A Comissão será responsável pelo desempenho das atividades de fiscalização
administrativa, financeira e técnica, dos contratos relacionados abaixo:

Nº
Contrato

Nº Processo Contratada Objeto

02/2019

00393-

00000312/2019-

92

CLARO S/A

Contratação de empresa especializada para prestação de

Serviço Telefônico Fixo Comutado STFC, para ligações

telefônicas originadas no Distrito Federal, nas

modalidades LOCAL (fixo-fixo e fixo-móvel); LONGA

DISTÂNCIA NACIONAL LDN 24 meses

03/2024

04039-

00000058/2024-

61

TECNOLTA

EQUIPAMENTOS

ELETRÔNICOS

LTDA

Contratação de serviço de Outsourcing de impressão,

cópia e digitalização, com disponibilização de

equipamentos monocromáticas e policromáticas e

scanners, a serem contratados por grupo, incluindo

instalação, suporte técnico e manutenção on-site

(incluindo peças), além do fornecimento de insumos

(toner, roletes, cartucho, bastões, cilindros, fusores),

orientação de utilização e sistema de bilhetagem,

contemplando disponibilização de estoque nas unidades

para cumprimento dos níveis de serviços - SLA

estabelecidos

08/2024

04039-

00000073/2024-

18

DATEN TECNOLOGIA

LTDA

Aquisição de computadores desktop completos (com

monitor, teclado e mouse), juntamente com licenças de

uso de Sistema Operacional Microsoft Windows 11 ou

superior Pro pré-instalado, com garantia de manutenção

e/ou suporte técnico on-site de no mínimo 36 (trinta e

seis) meses

02/2025

04039-

00002524/2024-

43

UNEXCOM

TECNOLOGIA EM

TELECOMUNICAÇÕES

LTDA

Contratação de prestação de serviços de telefonia

Voip/PABX em nuvem por meio de empresa

especializada para integração telefônica do Serviço

Telefônico Fixo Comutado STFC, Telefonia IP com

tecnologia do tipo Voip/PABX em nuvem, numa

quantidade de 100 ramais, cuja solução inclui serviços

de implantação, suporte e comodato de equipamentos,

outorga e autorização junto a ANATEL, portabilidade

das linhas/números, softwares, hardwares de

comunicação, serviços de instalação, treinamento das

equipes, operação assistida, transferência de

conhecimento, suporte técnico especializado e garantias

técnicas, em conformidade com a Lei Geral das

Telecomunicações e demais normas regulamentadoras

emitidas pela Agência Nacional de Telecomunicações -

ANATEL

Art. 3º Dispensar a servidora CAMILLA SILVA VIEIRA, matrícula 0284247-5, como
executora dos referidos contratos;
Art. 4º Nomear o MAHATMA SOUSA LIMA, matrícula 0286733-8, para atuar como
executor do referido contrato;
Art. 5º Permanecer os servidores KLEI DONNA, matrícula 0158319-0, e ROGERIO
ALVES BARBOSA DA SILVA, matrícula 0264662-5, atuará como suplente de quaisquer
membros da comissão em seus impedimentos.
Art. 6º Compete a Comissão Gestora acompanhar a execução do contrato em todas as suas
fases, atestar as notas fiscais/ faturas referentes às contratações, exercer o controle e a
observância do prazo para execução da entrega e/ou prestação dos serviços e apresentar
relatório ao término da contratação ou sempre que solicitado, conforme estabelecido na Lei
nº 14.133/2021, combinado com o artigo 41 do Decreto nº 32.598/2010 e alterações
posteriores e disposto na Portaria nº 29, de 26 de fevereiro de 2014, sem prejuízo de outros
normativos pertinentes.
Art. 7º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CINTHIA NUNES MENDES DE SOUSA

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

INSTRUÇÃO Nº 237, DE 22 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 25, de 31 de janeiro de 2024, com
base no Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar como membros da Comissão Especial de Qualidade de Vida no Trabalho
no âmbito do Brasília Ambiental, que tem como finalidade coordenar e executar o Projeto:
CICLO DE PALESTRAS - COMPARTILHANDO SABERES, inserido no Projeto
CAPACITA IBRAM do Programa de Qualidade de Vida no Trabalho: LUIZIMEIRE
FARIAS FURTADO, matrícula nº 154.277-X, presidente; PÂMELA DE ARAUJO
SANTOS SENA, matrícula nº 1430705-7, vice-presidente; AMANDA CALDAS PORTO,
matrícula nº 1.660.645-0, membro; CÉLIA MARIA MACHADO AMBRÓZIO, matrícula
nº 266.796-7, membro; EMIDIA SOUSA FERREIRA, matrícula nº 175.191-3, membro;
GUSTAVO SILVA SIRKIS, matrícula 1.726.149-X, membro; IONISE BARRETO
NOGUEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 154.281- 8, membro; MONA ELAIR
BERNARDO FERREIRA, matrícula nº 126.772-8, membro e WEBERT OLIVEIRA
FERREIRA, matrícula nº 1.430.848-7, membro.
Art. 2º Na necessidade de substituição de um dos membros da comissão, a Comissão
Permanente de Qualidade de Vida no Trabalho deverá realizar a indicação.
Art. 3º Revogam-se as instruções nº 183 e nº 230, publicadas no Boletim de Pessoal de
26/07/2023 e 14/10/2024, respectivamente.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 160, TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




